inde memorata a fronte frisij excipiunt. Maioribus minoribusque frisij vocabulum est: ex modo virium. vtræque nationes vsque ad oceanum rheno prætexuntur: ambiuntque immensos insuper lacus: & romanis classibus nauigatos. Ipsum quinctiã oceanum illa tentauimus: & superesse adhuc herculis colūnas fama vulgauit: seu adiit hercules: seu quicquid vbiq; magnificum est: in claritatem eius referre consensimus. Nec defuit audentia Druso germanico. Sed obstetit oceanus in se simul atque in herculem inquiri: Mox nemo temptauit: Sanctiusque ac reuerentius visum de actis deorum credere: quã scire. Hactenus in occidentem germaniam nouimus. In septentrionem ingēti flexu redit. Ac primo statim chaucorum gens quam incipiat a frisij ac partem littoris occupet omnium quas exposui gentium lateribus obtenditur: donec in Chattos vsque finuetur. tam immensum terrarum spacium non tenent tamen chauci: sed & implent: Populus inter germanos nobilissimus: quique magnitudinē suam malit iusticia tueri sine cupiditate sine impotentia: quieti secretique nulla prouocant bella: nullis raptibus aut latrocinijs populantur. Id præcipuum virtutis ac virium præcipuum argumentum est: quod ut superiores agant: non per iniurias assequuntur. Prompta tamen omnibus arma: ac si res poscat exercitus: plurimum virorum equorumque: & quiescentibus eadem fama. In latere chaucorum. chattorumque cherusci nimiam ac marcentem diu pacem illacessiti nutrierunt idque iocundius quam tutius fuit: quia inter impotentes & validos falso quiescas: vbi manu agitur: modestia ac probitas nomina superioris sunt. Ita qui olim boni æquique cherusci: nunc inertes ac stulti vocantur: Chattis victoribus fortuna in sapientiam cessit. Tacti ruina Cheruscorum & fosi contermina gens: aduersarum rerum ex æquo socij sunt: cum in secundis minores fuissent. Eundem Germaniæ sinum proximi oceano cymbri tenent. parua nunc ciuitas: sed gloria ingēs. Veterisque famæ lata vestigia manent. Vtraque ripa castra ac spacia: quorum ambitu nunc quoque metiaris molem mansuetudinis gentis & tam magni exitus fidem. Sexcētesimum & xl. annum vrbs nostra agebat cum primū Cymbrorum audita sunt arma Cecilio Metello ac Papirio Carbone conf. ex quo si ad alterum imperatoris Traiani consulatū computemus. cc. ferme & x. anni colliguntur. tandiu germania vincitur. Medio tam longi æui spacio multa inuicem damna. Non famnis: non pœni: non hispaniæ: galliæue ne Parthi quidem sapius admonere. Quippe regno arfacis acrior est germanorum libertas. Quid enim aliud nobis quam cædem Crassi amisso & ipso & ipse Pacoro infra Ventidiū deiectus oriēs obiecerit? At germani Carbone & Cassio & Scauro Aurelio & Seruilio cepione. M. quoque Manlio fufis vel captis quinque simul consularis exercitus po. ro. Varum tresque cum eo legiones etiam Cæsari abstulerunt. nec ipse. C. Marius in Italia: Diuus Iulius in Gallia: Drusus ac Nero & germanicus in suis eos sedibus perculerunt. Mox ingentes. C. Cæsaris minæ in ludibrium versæ. Inde ocium: donec occasione discordiæ nostræ & ciuiliū armorum expugnatis legionum hybernis etiam Gallias affectauere: ac rursus pulsati: inde proximis temporibus triumphati magis quã victi sunt. Nunc de Sueuis dicendum est: quorum non vna ut Chattorum Tencterorūue gēs. maiorem enim germaniæ partē obtinent: proprijs adhuc nationibus nominibusque discreti: quãquam in cōmune Sueui vocentur. Insigne gentis obliquare crinem: nodoque substringere. Sic Sueui a cæteris germanis. Sic Sueuorum ingenui a seruis separantur. In alijs gentibus seu cognatiōe aliqua Sueuorum seu quod sæpe accidit imitatione rarum & intra iuuentis spacium. Apud Sueuos vsque ad caniciē horrentem capillum retro sequuntur: ac sæpe in ipso solo vertice ligant. Principes & ornatorem habent. Ea cura formæ: sed innoxie. Neque. n. vt ament